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KẾ HOẠCH 

Thi đua “mở rộng vùng xanh trên bản đồ COVID-19” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 19-KH/BDVQU, ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Ban Dân 

vận  Quận Ủy về thực hiện cuộc thi đua “mở rộng vùng xanh trên bản đồ COVID-

19”. 

Chi bộ Trường THPT Tân Bình xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau. 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU: 

1. Mục tiêu: 

- Vận động toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh     nhà 

trường cùng đồng lòng, chung sức, nỗ lực tham gia cùng chính quyền đẩy lùi dịch 

COVID-19 trong thời gian thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh. 

- Tạo phong trào thi đua mạnh mẽ, thực chất trong toàn trường để công tác 

phòng chống dịch COVID-19 đạt hiệu quả cao.  

2. Yêu cầu: 

- Phong trào thi đua được triển khai, quán triệt để toàn thể  Cán bộ, Đảng    

viên, Giáo viên, Nhân viên và Học sinh nhà trường cùng tham gia. 

 - Chi bộ, BGH, Công đoàn, Chi đoàn Giáo viên, Đoàn trường đảm bảo có mô 

hình, giải pháp thực hiện phong trào thi đua 

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA THỰC HIỆN: 

1. Thời gian thực hiện: Trong thời gian áp dụng Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ trên toàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

2. Đối tượng tham gia: 

- Chi bộ, BGH, 

- Công đoàn, 

- Chi đoàn Giáo viên, 

- Đoàn trường. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:  

- Tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức về Kế hoạch phát động phong 

trào thi đua “Mở rộng vùng xanh trên Bản đồ COVID-19” thực hiện Chỉ thị số 16/CT-



TTg trên địa bàn quận Tân Phú; các văn bản chỉ đạo của Thành phố, quận về công 

tác phòng, chống dịch. Thiết kế các infographic, banner tuyên truyền các chỉ tiêu 

thực hiện trên mạng Internet, mạng xã hội. Tổ chức các lực lượng lan tỏa phong trào 

thi đua trên mạng xã hội, đẩy mạnh tuyên truyền “tin tốt” trong công tác phòng chống 

dịch tại đơn vị. 

- Triển khai kế hoạch thi đua đến từng  cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên

và học sinh nhà trường thực hiện nghiêm nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân 

Thành phố, Ủy ban nhân dân quận về áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch 

COVID-19 theo tinh thần nội dung Chỉ thị số 16/CT-TTg của Chính phủ, góp phần 

kiểm soát tình hình dịch, mở rộng vùng xanh trên Bản đồ COVID-19 của quận. 

- Thường xuyên nắm tình hình dư luận cán bộ đảng viên, nhân dân, nắm tình 

hình trên các trang mạng xã hội đối với công tác phòng chống dịch. Kịp thời đấu 

tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc đối với công tác phòng chống dịch bệnh. 

- Thiết lập và giới thiệu đường dây nóng tiếp nhận, xử lý thông tin phòng, 

chống dịch Covid – 19 tại đơn vị. 

IV. PHƯƠNG CHÂM ĐĂNG KÝ THỰC HIỆN:  

Với phương châm “Quyết tâm – đồng hành – sẻ chia”, Chi ủy đề nghị Chi bộ, 

Công đoàn, Chi đoàn Giáo viên, Đoàn trường căn cứ tình hình thực tế phát động 

đăng ký thực hiện với nội dung như sau: 

1. Phương châm “Quyết tâm”: 

- 100% cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm 

túc chấp hành Chỉ thị 16, đảm bảo thực hiện quy tắc 5K của Bộ Y tế phòng, chống 

dịch COVID-19 và các công tác phòng chống dịch bệnh tại địa phương, đơn vị. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch, chia sẻ tin tốt về câu 

chuyện phòng chống dịch tại đơn vị. Kịp thời đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên 

tạc đối với công tác phòng chống dịch bệnh. 

- Phối hợp các đơn vị có liên quan (khi có yêu cầu), quyết tâm truy vết F0, 

giảm nguy cơ lây nhiễm tại các khu cách ly, khu phong tỏa. 

- Đảm bảo 100% đều tiếp nhận được thông tin về tình hình phòng chống dịch 

bệnh theo các văn bản cấp trên của cấp trên. 

- Có giải pháp nắm bắt tình hình dư luận, kịp thời vận động người dân chấp 

hành các quy định về phòng, chống dịch. 

2. Phương châm “Đồng hành”: 

- Chi bộ và các đoàn thể đồng hành cùng với các ngành thực hiện các nhiệm 

vụ (khi có yêu cầu) để làm giảm số lượng các khu cách ly, phong tỏa.  

- Phối hợp với đơn vị chức năng, ban ngành đoàn thể (khi có yêu cầu) tham 

gia chuyển hóa, giảm mức độ từ nguy cơ rất cao (mức màu đỏ) thành nguy cơ cao 

(mức màu cam), nguy cơ (mức màu vàng) và tiến tới trở thành địa bàn an toàn trong 

điều kiện bình thường (mức màu xanh). 



- Chi bộ và các đoàn thể đều có mô hình, giải pháp về việc thực hiện Chỉ thị 

16 và chăm lo cho người dân chịu ảnh hưởng dịch Covid 19 tại đơn vị. 

3. Phương châm “Sẻ chia”: 

- Đảm bảo 100% cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà 

trường tại các khu cách ly, phong tỏa được quan tâm, chia sẻ và chăm lo. 

- Vận động các nguồn lực của cá nhân, đơn vị tham gia chăm lo cho người dân, 

đồng hành trong công tác phòng, chống dịch COVID-19, phát huy tinh thần “tương 

thân, tương ái”, “lá lành đùm lá rách”.  

- Chi bộ, BGH, Công đoàn, Chi đoàn Giáo viên, Đoàn trường đảm bảo có các 

hoạt động chăm lo đời sống tinh thần cho  cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và

học sinh nhà trường đang sinh sống tại các khu cách ly, khu phong tỏa, cổ vũ tinh 

thần cùng nhau vượt qua giai đoạn khó khăn. 

- Kịp thời triển khai và giám sát các chính sách hỗ trợ người dân chịu ảnh 

hưởng của dịch Covid -19 theo Nghị quyết 09… 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Chi ủy: 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phát động phong trào thi đua “Mở rộng 

vùng xanh trên Bản đồ COVID-19” thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg trong nhà trường 

- Phối hợp với Nhà trường biểu dương tại đơn vị và đề xuất khen thưởng Bằng 

khen của Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân quận đối với các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua theo quy định. 

- Theo dõi, định hướng các đoàn thể đối với việc xây dựng hệ thống chỉ tiêu 

thực hiện phong trào thi đua. 

- Thực hiện tổng hợp báo cáo tổng kết đợt phong trào thi đua “Mở rộng vùng 

xanh trên Bản đồ COVID-19” thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg. 

2. Ban Giám hiệu: 

- Tăng cường công tác phòng chống dịch theo tinh thần Chỉ thị 16/CT-TTg 

ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, 

chống dịch COVID-19 tại đơn vị. 

- Phối hợp với địa phương xử lý các trường hợp vi phạm công tác phòng chống 

dịch theo tinh thần Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến  cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên

và học sinh nhà trường nhận diện, cảnh giác với các thủ đoạn lừa đảo trong thời gian 

giãn cách xã hội. Kịp thời xử lý các trường hợp đưa tin sai sự thật về công tác phòng 

chống dịch. Thường xuyên kiểm tra, phát hiện, xử lý các đối tượng lợi dụng tình hình 

phòng chống dịch bệnh để thu lợi bất chính. 

3. Công đoàn, Chi đoàn Giáo viên và Đoàn trường: 



- Căn cứ kế hoạch của Chi bộ, xây dựng hệ thống chỉ tiêu để thực hiện phong 

trào thi đua theo nội dung và phương châm của kế hoạch này. 

- Tuyên truyền vận động đoàn viên tích cực tham gia, thực hiện phong trào thi 

đua “Mở rộng vùng xanh trên Bản đồ COVID-19” thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg 

trên địa bàn quận Tân Phú. 

 - Ứng dụng công nghệ số trong việc theo dõi tình hình phòng chống dịch bệnh. 

Truyền thông thật mạnh mẽ, rộng rãi trên tất cả các phương tiện thông tin đại chúng 

và trên mạng mạng xã hội để tất cả công đoàn viên đều hiểu, đồng thuận, tham gia 

và cùng giám sát với nhà trường trong việc đẩy lùi dịch bệnh. 

- Theo dõi và tiếp nhận ý kiến các đoàn viên và báo cáo cho Cấp ủy để tiếp 

nhận, xử lý thông tin phòng, chống dịch Covid – 19 theo quy định.  

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 

- Định kỳ trước 19g00 thứ 5 hàng tuần Công đoàn, Chi đoàn Giáo viên và 

Đoàn trường gửi báo cáo kết quả về Chi ủy (thông qua nhóm “ Chi bộ”) để  tổng hợp 

báo cáo lên Ban Dân vận Quận ủy. 

- Định kỳ trước 08g00 thứ 6 hàng tuần Chi ủy gửi báo cáo kết quả về Ban 

Dân vận Quận ủy để tổng hợp báo cáo Thường trực Quận ủy. 

 Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua “Mở rộng vùng xanh trên 

Bản đồ COVID-19” thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Chi bộ Trường THPT Tân 

Bình, đề nghị các đồng chí phối hợp thực hiện tốt nội dung kế hoạch này.  

 

 

Nơi nhận: 

-BDV Quận Tân Phú 

-Chi bộ 

- BGH 

-Công đoàn 

- Chi đoàn Giáo viên 

- Đoàn trường 

- Lưu  

T/M CẤP ỦY 

      BÍ THƯ 

 

     (đã ký) 
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